
1 

 

      
                                                

 
HOTĂRÂRE 

 
cu privire la stabilirea  valorii unitare lei/kilometru  aferentă  sumei forfetare lunare, 
precum și a sumei forfetare pe zi  de care beneficiază elevii din județul Olt care nu 

sunt școlarizați în satul, comuna, orașul sau municipiul de domiciliu și  nu 
beneficiază de existența serviciilor de transport public, transport de tip curse 

școlare, organizat în condițiile prevăzute la art. 83 alin. (11) din Legea nr. 198/2023, cu 
modificările ulterioare, și nici de transport cu mijloacele de transport aparținând 

unităților de învățământ sau consiliilor locale 
 
 

           Având în vedere: 
-  Referatul de aprobare nr. 9432/21.08.2025 al Președintelui Consiliului Județean 

Olt; 
- Raportul comun nr.9436/21.08.2025 al Direcției Economice, Buget-Finanțe și al 

Direcției Tehnice și Investiții  din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt; 
- Avizul nr. 9600/26.08.2025 al Comisiei pentru Agricultură, Silvicultură, Industrie, 

Servicii Publice și Comerț; 
- Avizul nr. 9603/26.08.2025 al Comisiei pentru Cultură, Învățământ, Activitate 

Științifică, Sănătate, Familie, Protecție Copii și Culte; 
- Avizul nr. 9608/26.08.2025 al Comisiei pentru Studii Economico-Sociale, Buget-

Finanţe, Integrare Europeană, Administrarea Domeniului Public şi Privat; 
- Avizul nr. 9630/27.08.2025 al Comisiei pentru Administraţie Publică, Juridică, 

Apărarea Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor Omului şi Relaţii cu Cetăţenii; 
- Avizul conform nr.9626 din 06.08.2025 al Autorității Naționale de Reglementare 

pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice, înregistrat la Consiliul Județean Olt sub nr. 
9021 din 08.08.2025; 

- Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.147/30.08.2023 cu privire la: aprobarea 
contractelor de delegare a gestiunii serviciului public de transport județean de persoane 
prin curse regulate in aria teritoriala de competenta a Unității Administrativ-Teritoriale 
Județul Olt, aprobarea emiterii licențelor de traseu, precum si cu privire la aprobarea 
tarifelor de călătorie pentru biletele si abonamentele practicate de operatorii de transport 
declarați câștigători în cadrul procedurii de atribuire a contractelor de delegare a gestiunii 
serviciului public de transport județean de persoane prin curse regulate, în aria teritorială de 
competenta a Unității Administrativ-Teritoriale Județul Olt, în baza Programului de transport 
județean de persoane prin curse regulate, valabil până la data de 31.12.2028; 

-  Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 245/21.12.2023 cu privire la: aprobarea 
contractelor de delegare a gestiunii serviciului public de transport județean de persoane 
prin curse regulate în aria teritorială de competență a Unității Administrativ-Teritoriale 

 

Bd. A.I. Cuza - Nr. 14 -SLATINA - Judeţul Olt - Cod 230025 • Tel : 0249 / 43.10.80 - 43.11.01 - 43.28.07 • Fax : 43.11.22 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 
 



2 

 

Județul Olt, aprobarea emiterii licențelor de traseu, precum și cu privire la aprobarea 
tarifelor de călătorie pentru biletele și abonamentele practicate de operatorii de transport 
declarați câștigători în cadrul procedurii de atribuire a contractelor de delegare a gestiunii 
serviciului public de transport județean de persoane prin curse regulate, în aria teritorială de 
competență a Unității Administrativ-Teritoriale Județul Olt, pe grupele 5 și 11 din Programul 
de transport județean de persoane prin curse regulate, valabil până la data de 31.12.2028; 

- Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 72/28.03.2024 cu privire la: aprobarea 
contractelor de delegare a gestiunii serviciului public de transport județean de persoane 
prin curse regulate în aria teritorială de competență a Unității Administrativ-Teritoriale 
Județul Olt, aprobarea emiterii licențelor de traseu, precum și cu privire la aprobarea 
tarifelor de călătorie pentru biletele și abonamentele practicate de operatorii de transport 
declarați câștigători în cadrul procedurii de atribuire a contractelor de delegare a gestiunii 
serviciului public de transport județean de persoane prin curse regulate, în aria teritorială de 
competență a Unității Administrativ-Teritoriale Județul Olt, pentru grupa 10 din Programul de 
transport județean de persoane prin curse regulate, valabil până la data de 31.12.2028; 

 - Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 167/29.08.2024 cu privire la: aprobarea 
contractelor de delegare a gestiunii serviciului public de transport județean de persoane 
prin curse regulate în aria teritorială de competență a Unității Administrativ-Teritoriale 
Județul Olt, aprobarea emiterii licențelor de traseu, precum și cu privire la aprobarea 
tarifelor de călătorie pentru biletele și abonamentele practicate de operatorii de transport 
declarați câștigători în cadrul procedurii de atribuire a contractelor de delegare a gestiunii 
serviciului public de transport județean de persoane prin curse regulate, în aria teritorială de 
competență a Unității Administrativ-Teritoriale Județul Olt, pentru grupa 7 din Programul de 
transport județean de persoane prin curse regulate, valabil până la data de 31.12.2028; 

 - Prevederile art. 4 alin. (1), (2),(4),(5),(51), (52), (54)-(58) din Normele metodologice 
privind acordarea gratuității la transportul public rutier local și metropolitan rutier, transportul 
public rutier județean și interjudețean pentru elevi, înscrise în anexa nr. 2 la Hotărârea 
Guvernului nr. 810/2023, modificată și completată prin Hotărârea Guvernului nr. 1337/2023; 

- Prevederile art. 83 alin. (1) și (8) din Legea învățământului preuniversitar nr. 
198/2023, cu modificările și completările ulterioare,  
 

      În temeiul prevederilor art.173 alin.(1) lit. d), alin. (5) lit. m), art.182 alin.(1) și (4) 
coroborat cu art.139 alin.(1) și art.196 alin.(1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  
 

Consiliul Județean Olt adoptă prezenta h o t ă r â r e. 

  Art. 1. (1) Se stabilește valoarea unitară de 0,26 lei/kilometru, inclusiv TVA, aferentă 
sumei forfetare lunare de care beneficiază pe durata cursurilor școlare elevii din județul Olt 
care nu sunt școlarizați în satul, comuna, orașul sau municipiul de domiciliu și nu 
beneficiază de existența serviciilor de transport public, transport de tip curse școlare, 
organizat în condițiile prevăzute la art. 83 alin. (11) din Legea nr. 198/2023, cu modificările 
ulterioare, și nici de transport cu mijloacele de transport aparținând unităților de învățământ 
sau consiliilor locale. 
            (2) Valoarea unitară lei/kilometru prevăzută la alin. (1) este stabilită pe baza tarifelor 
medii lei/km/loc aprobate de Consiliul Județean Olt, aferente tuturor traseelor/ grupelor de 
trasee care fac obiectul contractelor de delegare a gestiunii serviciului public de transport 
rutier de persoane în Județul Olt, atribuite prin procedura prevăzută de Legea nr.99/2016 
privind achizițiile sectoriale, cu modificările și completările ulterioare. 
         Art. 2. (1) Se stabilește suma forfetară pe zi de care beneficiază  în anul școlar 2025-
2026, fiecare elev din județul Olt care este școlarizat în altă localitate decât cea de domiciliu 
și nu beneficiază de existența serviciilor de transport public menționate la art. 1 alin. (1), 



3 

 

aferentă fiecărei tranșe de 1 kilometru pe o distanță de la 1 la 50 de kilometri, prin 
înmulțirea valorii unitare lei/km cu distanța dus-întors dintre domiciliul/reședința elevului și 
unitatea de învățământ, conform anexei  care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
        (2) Pentru distanțele de peste 50 de kilometri, se suplimentează suma forfetară lei/zi, 
aferentă distanței de 50 de kilometri, cu suma forfetară lei/zi corespunzătoare kilometrilor în 
plus.  
         Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Tehnice și Investiții, Direcției 
Economice, Buget- Finanțe din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt, 
Inspectoratului Școlar Județean Olt, în vederea aducerii la îndeplinire, Președintelui 
Consiliului Județean Olt și Instituției Prefectului - Județul Olt.  
 
 

PREȘEDINTE 
Marius OPRESCU    

 
                     
 

 
 
 
 
 
 
                                                                                          

                                                                                               CONTRASEMNEAZĂ 
 Secretar General al Județului Olt 

                                                                                                Gabriel BULETEANU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Slatina, 28.08.2025 
Nr. 142 
C.N./2 ex. 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu  un număr de 32 voturi ,,pentru” și o neparticipare la vot. 



Consiliul Județean Olt 
                                                      Anexă la Hotărârea Consiliului Județean Olt 

                                                                                    nr. 142/28.08.2025 
       

Tabel centralizator cu suma forfetară pe zi aferentă distanțelor dus-întors 
dintre domiciliul/reședința elevului și unitatea de învățământ în baza avizului 

conform al A.N.R.S.C. nr. 9626/06.08.2025 
 

Distanța dus-întors 
dintre 
domiciliul/reședinț
a elevului și 
unitatea de 
învățământ (km) 

Valoare
a 
unitară 
medie 
(lei/km) 

Sumă 
forfetară  
(lei/zi) 

 
Distanța dus-întors 
dintre 
domiciliul/reședinț
a elevului și 
unitatea de 
învățământ (km) 

Valoare
a 
unitară 
medie 
(lei/km) 

Sumă 
forfetară  
(lei/zi) 

col. 1 col. 2 col. 3 = col. 1 
* col. 2  

 
col.1 col. 2 col. 3 = col. 1 

* col. 2 

1 0,26 0,26 
 

26 0,26 6,76 

2 0,26 0,52 
 

27 0,26 7,02 

3 0,26 0,78 
 

28 0,26 7,28 

4 0,26 1,04 
 

29 0,26 7,54 

5 0,26 1,30 
 

30 0,26 7,80 

6 0,26 1,56 
 

31 0,26 8,06 

7 0,26 1,82 
 

32 0,26 8,32 

8 0,26 2,08 
 

33 0,26 8,58 

9 0,26 2,34 
 

34 0,26 8,84 

10 0,26 2,60 
 

35 0,26 9,10 

11 0,26 2,86 
 

36 0,26 9,36 

12 0,26 3,12 
 

37 0,26 9,62 

13 0,26 3,38 
 

38 0,26 9,88 

14 0,26 3,64 
 

39 0,26 10,14 

15 0,26 3,90 
 

40 0,26 10,40 

16 0,26 4,16 
 

41 0,26 10,66 

17 0,26 4,42 
 

42 0,26 10,92 

18 0,26 4,68 
 

43 0,26 11,18 

19 0,26 4,94 
 

44 0,26 11,44 

20 0,26 5,20 
 

45 0,26 11,70 

21 0,26 5,46 
 

46 0,26 11,96 

22 0,26 5,72 
 

47 0,26 12,22 

23 0,26 5,98 
 

48 0,26 12,48 

24 0,26 6,24 
 

49 0,26 12,74 

25 0,26 6,50 
 

50 0,26 13,00 

 

Pentru distanțele de peste 50 de kilometri, se suplimentează suma forfetară (lei/zi) aferentă distanței de 50 

de kilometri cu suma forfetară (lei/zi) corespunzătoare kilometrilor în plus.    

Notă: Valoarea unitară este de 0,26 lei/km/loc și a fost calculată în baza valorii medii a tarifelor aferente 

loturilor/traseelor atribuite.           

 DIRECTOR EXECUTIV                                                  DIRECTOR EXECUTIV 

 Constanța DUMITRU                                      Alexandru-Liviu MEZDREA-CIRIPUȘ 

   


